様

様

様

小諸市監査委員　丸　山　隆　一

小諸市監査委員  竹　内　健　一

１　監査の対象

２　監査の期日

３　監査の方法及び主眼

４　監査の結果（次ページから）

定期監査の結果について（報告）

　地方自治法第１９９条第４項の規定により、次のとおり定期監査を執行したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

小　泉

東保育園、南保育園、美里保育園、中央保育園、子どもセンター（子ども育成課）

令和３年１０月１２日（火）から１０月１４日（金）の３日間

  監査にあたっては、財務に関する事務の執行、施設の管理運営が適正かつ効果的
に行われているかを主眼として、事前に提出された資料に基づき、所管の長及び関
係職員から説明を聴取して行った。

東小学校、野岸小学校、美南ガ丘小学校、小諸東中学校（学校教育課）

小 諸 市 教 育長 千鶴子

俊　博

清　水 喜久男

３監 第２４号

令和３年１１月１５日

小 諸 市 長

小諸市議会議長

山　下

歳　入（令和２年度　決算額）
（款）13分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円・％）

予算現額、調定額及び収入済額は、７園分全額。
0名        0円
1名　407,200円

（款）14使用料及び手数料（項）１使用料（目）２民生使用料 （単位：円・％）

保育所施設使用料
緊急一時保育施設使用料
保育所施設使用料（延長保育）の予算現額、調定額及び収入済額は、7園分全額
緊急一時保育施設使用料は、中央保育園、芦原保育園実施分

歳  出（令和２年度　決算額　東保育園分）
（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円・％）

10需用費
　　消耗品費
　　燃料費
　　材料費
　　修繕料（物品）
　　修繕料（施設）
17備品購入費

イ　運営状況
  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況

　(ｳ) 施設の利用状況（令和３年４月１日現在）
（単位：人）

（１）東保育園
ア　予算の執行状況（保育園関係分）

収入済額 収納率
公立保育所入所者負担金 39,700,000

科       目 予算現額 調定額
40,622,290 40,215,090 99.0

○現年未納者
（東保育園関係）

○過年未納者

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率
550,000 341,300 341,300 100.0
500,000 120,050 120,050 100.0

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考
8,634,000 8,363,417 96.9
824,000 823,869 100.0
980,000 971,097 99.1

6,700,000 6,538,861 97.6
30,000 29,590 98.6
100,000 0
50,000 47,308 94.6

計 8,684,000 8,410,725 96.9

開設　　　　昭和43年4月1日   昭和52年3月15日西側園舎増築
 　　　　　 平成23年1月31日から新園舎で保育開始
定員　　　　100名(現員86名)
敷地面積　　3,977.87㎡　　　建物面積　　860.38㎡

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）
年齢 園児数 障がい クラス数 保育士数 標準時間 短時間 延長保
０歳児 0 0 0 0 0 0 0
１歳児 11 1 2 4 6 5 0
２歳児 15 0 1 3 9 6 0
３歳児 19 3 1 3 14 5 2
４歳児 20 3 1 2 11 9 0
５歳児 21 2 1 2 15 6 1
計 86 9 6 14 55 31 3

 園長1名、主任保育士1名、保育士15名（正職3名・会計年度任用12名）、保育士補
助（会計年度任用）4名、業務員（シルバー人材）1名の計22名で運営管理をしてい
る。

  (ｴ)令和２年度　月別利用状況 （単位：人）

毎月1日現在

  (ｵ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

各年度４月１日現在
（単位：人・％）

　(ｶ) 地区別園児数及び世帯数（令和３年４月１日現在）
地
区
名

四
ツ
谷

柏
木

加
増

東
区

ひば
りｹ
丘

乗
瀬

八
満

西
八
満

平
原

柏
木
下

柏
木
上

藤
塚

八
代

南
ケ
原

田
町

東
雲

原
村

中
村

園
児
数

17 10 8 6 5 5 4 4 4 3 2 2 2 2 2 2 2 1

世
帯
数

15 10 8 4 5 4 4 4 2 2 1 2 1 1 2 2 1 1

地
区
名

小
原

東
小
諸

一
ツ
谷

北
大
井

乙
女

合
計

園
児
数

1 1 1 1 1 86

世
帯
数

1 1 1 1 1 74

94
3歳未満 3歳児 4歳児 5歳児 計

20 20 25 94

備考
4月 29 20 20 25

6月 29 20 20 25 94
5月 29

95
7月 30 20 20 25 95

20 20 25 95
8月 30 20 20 25

10月 33 20 20 25 98
9月 30

98
11月 33 20 20 25 98

20 20 25 98
12月 33 20 20 25

2月 35 20 20 25 100
1月 33

５歳児
人数 前年比 人数 前年比

3月 35 20 20 25

年度
３歳未満児 ３歳児 ４歳児

100

人数 前年比 人数 前年比
28年度 29 107.4 24 96.0 27 100.0 28 107.7
29年度 27 93.1 30 125.0 26 96.3
30年度 25 92.6 23 76.7 28

89.3 28 103.7

28 100.0
107.7 27

人数 前年比

20

96.4
元年度 25 100.0 19 82.6 25

108 102.9
29年度 111 102.8

80.0 25 89.3

年度
合計

105.3

30年度 103 92.8
元年度 97 94.2

28年度

96.9

２年度 29 116.0 20

２年度 94

ウ　重要物品

歳　入（令和２年度　決算額）
（款）13分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円・％）

予算現額、調定額、収入済額は、７園分全額。
0名　　　　0円
0名　　　　0円

（款）14使用料及び手数料（項）１使用料（目）２民生使用料 （単位：円・％）

保育所施設使用料
緊急一時保育施設使用料
保育所施設使用料（延長保育）の予算現額、調定額及び収入済額は、7園分全額
緊急一時保育施設使用料は、中央保育園、芦原保育園実施分

歳  出（令和２年度　決算額　南保育園分）
（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円・％）

10需用費
　　消耗品費
　　燃料費
　　材料費
　　修繕料（物品）
　　修繕料（施設）
17備品購入費

イ　運営状況
  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ) 職員の状況

開設　　　　昭和43年4月1日   平成16年3月9日移転改築
定員　　　　150名(現員109名)
敷地面積　　7,026㎡　　　建物面積　　1,149.41㎡

 園長1名、主任保育士1名、保育士20名（正職4名・会計年度任用16名）、保育士補
助（会計年度任用）6名、業務員（シルバー人材）1名の計29名で運営管理をしてい
る。

50,000 46,200 92.4
計 10,210,000 10,015,084 98.1

30,000 0 0.0
100,000 74,250 74.3

1,230,000 1,139,921 92.7
7,950,000 7,907,173 99.5

10,160,000 9,968,884 98.1
850,000 847,540 99.7

500,000 120,050 120,050 100.0

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

収入済額 収納率
550,000 341,300 341,300 100.0

○現年未納者
（南保育園関係）

○過年未納者

科       目 予算現額 調定額

収納率
公立保育所入所者負担金 39,700,000 40,622,290 40,215,090 99.0

（２）南保育園
ア　予算の執行状況（保育園関係分）

科       目 予算現額 調定額 収入済額

取得価格 取得年月日
厨房用エアコン 日立RAS-AP140HM3

備品名（数量） メーカー（規格等）
平成23.1.31

ジョイマリンプール メイト（組立式　560cm 1,242,995円 平成26.7.11
食器消毒保管庫 日本調理器（ISC－S15EC 1,015,200円 平成27.12.25

　(ｳ) 施設の利用状況（令和３年４月１日現在）
（単位：人）

  (ｴ)令和２年度　月別利用状況 （単位：人）

毎月1日現在

  (ｵ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

各年度４月１日現在
（単位：人・％）

元年度 107 89.2
２年度 113 105.6

29年度 104 84.6
30年度 120 115.4

125.0

年度
合計

人数 前年比
28年度 123 107.0

28 127.3

26 123.8 20 69.0
30年度 46 117.9 29 152.6 20

28年度 47 26 21 29
29年度 39 83.0 19 73.1

34 109.7 26 100.0 25 89.3

前年比 人数 前年比

28 140.0 22 88.0

96.7

76.9 25

年度
３歳未満児 ３歳児 ４歳児 ５歳児
人数 前年比 人数 前年比 人数

3月 34 25 25 28 112
2月 34 25 25 28 112
1月 33 25 25 28 111
12月 33 26 25 28 112
11月 33 26 25 28 112
10月 33 26 25 28 112
9月 33 26 25 28 112
8月 33 26 25 28 112
7月 33 26 24 28 111
6月 32

25 28
28 1134月 34

109

備考

計 109 61

1125月 33

48

26 25

3歳
未満児

3歳児 4歳児

2 2 3

5歳児 計

12
8
14
15
12

25 3

4 10 21

1 2

1 0
17 0
19

13
10
8

0
22

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

年齢 園児数
障がい
児数

クラス数 保育士数
延長保
育児数

標準時間 短時間

1 0

4

2

11
11
5
1

３歳児
２歳児
１歳児
０歳児

２年度
元年度

80.8123.8123.7

26 89.7

25 1 1 2

26 23 28
26

67.4

５歳児
４歳児

31

　(ｶ) 地区別園児数及び世帯数（令和３年４月１日現在）

地
区
名

市
四
ツ
谷

平
原

御
影

東
雲

一
ツ
谷

谷
地
原

和
田

小
原

東
小
諸

東
山

西
八
満

東
区

合
計

園
児
数

2 1 9 38 1 20 13 19 1 1 1 1 2 109

世
帯
数

2 1 7 30 1 12 12 13 1 1 1 1 1 83

ウ　重要物品

歳　入（令和２年度　決算額）
（款）13分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円・％）

予算現額、調定額、収入済額は、７園分全額。
0名　 　　0円
0名　 　　0円

（款）14使用料及び手数料（項）１使用料（目）２民生使用料 （単位：円・％）

保育所施設使用料
緊急一時保育施設使用料
保育所施設使用料（延長保育）の予算現額、調定額及び収入済額は、7園分全額
緊急一時保育施設使用料は、中央保育園、芦原保育園実施分

歳  出（令和２年度　決算額　美里保育園分）
（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円・％）

10需用費
　　消耗品費
　　燃料費
　　材料費
　　修繕料（物品）
　　修繕料（施設）
17備品購入費

イ　運営状況
  (ｱ) 施設の状況

開設　　　　昭和40年10月1日   昭和55年3月15日移転改築
　　　　　　平成元年、平成13年　増築
定員　　　　90名(現員88名)
敷地面積　　4,262.73㎡　　　建物面積　　720.47㎡

50,000 40,337 80.7
計 7,719,000 7,033,568 91.1

30,000 0 0.0
100,000 0 0.0

700,000 587,384 83.9
6,200,000 5,768,676 93.0

7,669,000 6,993,231 91.2
639,000 637,171 99.7

500,000 120,050 120,050 100.0

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

収入済額 収納率
550,000 341,300 341,300 100.0

○現年未納者
（美里保育園関係）

○過年未納者

科       目 予算現額 調定額

収納率
公立保育所入所者負担金 39,700,000 40,622,290 40,215,090 99.0

（３）美里保育園
ア　予算の執行状況（保育園関係分）

科       目 予算現額 調定額 収入済額

備品名（数量） メーカー（規格等） 取得価格 取得年月日

食器消毒保管庫 ISC-SI5A-E 716,100円 平成14.2.7

　(ｲ) 職員の状況

　(ｳ) 施設の利用状況（令和３年４月１日現在）
（単位：人）

  (ｴ)令和２年度　月別利用状況 （単位：人）

毎月1日現在

  (ｵ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

各年度4月1日現在
（単位：人・％）

３歳児
２歳児
１歳児
０歳児

2 4

元年度 25 108.7 20 125.0

29年度

５歳児
４歳児

20 57.1 34 242.9

元年度 99 112.5

２年度 28 112.0 15 75.0 19

30年度 88 103.5

80 80.8

28年度 84 84.8
29年度 85 101.2

２年度

14 73.7

年度
合計

人数 前年比

95.0 18 52.9

88.9 19 90.5
30年度 23 121.1 16 51.6 35 218.8

19 61.3 31 221.4 16
28年度 31 100.0 14 77.7 18 94.7 21 67.7

前年比 人数 前年比
年度

３歳未満児 ３歳児 ４歳児 ５歳児
人数 前年比 人数 前年比 人数

1月 34

3月 33 15 19 18 85
2月 33 15 19 18 85

12月 34 15 19 18
86

15 19 18 86

9月 31

86
11月 34 15 19 18
10月 33 15 19 18 85

8月 30 15 19 18
83

15 19 18 83

5月 28

82
7月 31 15 19 18
6月 29 15 19 18 81

4月 30 15 19 18

計

15 19 18 80

備考

33 2
18

82

3歳
未満児

3歳児 4歳児 5歳児

計 88 2 7 15 55
1 1 2 9 9

116 1 1 2 10 6
21 0 1 3 11 10

12 4 1
15 0 1 3 11 4

延長保
育児数

2 0 2 0

標準時間 短時間

1 1
16 0

 園長1名、主任保育士1名、保育士14名（正職3名・会計年度任用11名）、保育士補
助（会計年度任用）6名、業務員（シルバー人材）1名の計23名で運営管理をしてい
る。

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

年齢 園児数
障がい
児数

クラス数 保育士数

　(ｶ) 地区別園児数及び世帯数（令和３年４月１日現在）

地
区
名

市
耳
取

森
山

御
影
新
田

和
田

小
原

加
増

乙
女

山
浦

柏
木

合
計

園
児
数

24 11 12 20 11 1 1 1 1 5 87

世
帯
数

22 10 12 19 10 1 1 1 1 4 81

ウ　重要物品

歳　入（令和２年度　決算額）
（款）13分担金及び負担金（項）１負担金（目）２民生費負担金 （単位：円・％）

予算現額、調定額、収入済額は、７園分全額。
0名　　　　0円
0名　　　　0円

（款）14使用料及び手数料（項）１使用料（目）２民生使用料 （単位：円・％）

保育所施設使用料
緊急一時保育施設使用料
保育所施設使用料（延長保育）の予算現額、調定額及び収入済額は、7園分全額
緊急一時保育施設使用料は、中央保育園、芦原保育園実施分

歳  出（令和２年度　決算額　中央保育園分）
（款）３　民生費（項）３　児童福祉費　（目）３　保育所費 （単位：円・％）

10需用費
　　消耗品費
　　燃料費
　　材料費
　　修繕料（物品）
　　修繕料（施設）
17備品購入費

イ　運営状況
  (ｱ) 施設の状況

開設　　　　昭和39年4月1日   昭和53年3月30日全面改築
定員　　　　80名(現員57名)
敷地面積　　3,398.26㎡　　　建物面積　　906.20㎡

50,000 49,043 98.1
計 5,409,000 5,383,447 99.5

4,624,461 99.9
30,000 13,288 44.3
100,000 99,935 99.9

150,000 148,867 99.2
4,630,000

5,359,000 5,334,404 99.5
449,000 447,853 99.7

500,000 120,050 120,050 100.0

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

収入済額 収納率
550,000 341,300 341,300 100.0

○現年未納者
（中央保育園関係）

○過年未納者

科       目 予算現額 調定額

収納率
公立保育所入所者負担金 39,700,000 40,622,290 40,215,090 99.0

（４）中央保育園

ア　予算の執行状況（保育園関係分）

科       目 予算現額 調定額 収入済額

軽自動車
（480い5972）

ｽｽﾞｷｷｬﾘｰ軽ﾄﾗｯｸ
中央保と共用

611,270 平成18.5.12

備品名（数量） メーカー（規格等） 取得価格 取得年月日

　(ｲ) 職員の状況

　(ｳ) 施設の利用状況（令和３年４月１日現在）
（単位：人）

  (ｴ)令和２度　月別利用状況 （単位：人）

毎月1日現在

  (ｵ) 過去５年間の利用状況 （単位：人・％）

各年度4月1日現在
（単位：人・％）

５歳児
４歳児
３歳児
２歳児
１歳児
０歳児

19 141.7

元年度

17

30年度

86.4 13 92.9

62

２年度

67 108.1
２年度

124.0

63 94.0

14

28年度 49 98.0
29年度 50 102.0

13 108.3

年度
合計

人数 前年比

158.3 12 92.3
73.7

116.7 12 150.0
30年度 17 113.3 20 222.2 12 85.7
29年度 15 100.0 9 64.3 14
28年度 15 93.7 14 116.7 12 120.0 8 66.7

前年比 人数 前年比
５歳児

人数 前年比 人数 前年比 人数

2月 21

年度
３歳未満児 ３歳児 ４歳児

3月 21 13

12月

14 17 65
13 14 17 65

21 13
1月 21 13 14 17 65

14 17 65
11月 21 13 14 17 65

8月 19

10月 19 13 14 17 63
9月 19 13 14 17 63

7月 19 13 14 17
63

13 14 17 63

4月 19

63
6月 19 13 14 17
5月 19 13 14 17 63

13 14 17 63

26 1

備考
3歳

未満児
3歳児 4歳児 5歳児 計

計 57 6 5 13 31

0
14 2 1 2

0

7 7 0
13 2 1 2 8 5
14 2 1 3 7 7

5 3 0
8 0 1 2 4 4 1

延長保
育児数

0 0
1 4

0 0 0
8 0

 園長1名、主任保育士1名、保育士12名（正職1名・会計年度任用11名）、保育士補
助（会計年度任用）2名、業務員（シルバー人材）1名の計17名で運営管理をしてい
る。

年齢別園児数及び保育体制　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

年齢 園児数
障がい
児数

クラス数 保育士数 標準時間 短時間

元年度 22 129.4 14 70.0 19

　(ｶ) 地区別園児数及び世帯数（令和３年４月１日現在）
地
区
名

東
小
諸

東
山

乙
女

御
幸
町

与
良

緑
ケ
丘

松
井

東
雲

荒
町

城
下

加
増

柏
木

八
満

和
田

御
影
新
田

乗
瀬

平
原

田
町

園
児
数

7 1 2 3 3 1 1 2 1 1 10 6 5 2 5 3 1 1

世
帯
数

6 1 2 2 2 1 1 2 1 1 9 4 4 2 3 2 1 1

地
区
名

天
池

古
城

合
計

園
児
数

1 1 57

世
帯
数

1 1 47

ウ　重要物品

※　保育園所見（東保育園、南保育園、美里保育園、中央保育園）

（５）子どもセンター
ア　予算の執行状況

歳　入（令和２年度　決算額）
（款）13使用料及び手数料（項）１使用料（目）５教育使用料 （単位：円・％）

児童館延長時間使用料
予算現額、調定額及び収入済額は、子どもセンター及び児童館３館の合計額

2,200,000 1,628,850 1,628,850 100.0

軽自動車
（480い5972）

ｽｽﾞｷｷｬﾘｰ軽ﾄﾗｯｸ
美里保と共用

611,270円 平成18.5.12

○芦原保育園及び中央保育園の移転統合による新保育園（「南城森の保育園」）の
運営が令和４年度から開始される。スムーズな移行を実施し、保育の充実と施設の
健全な運営に努められたい。

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

厨房用エアコン
HITACHI RPCK-AP

140AV
787,500円 平成4.3.25

食器消毒保管機 日本調理器 ISC-S10F-E 861,000円 平成23.3.31

備品名（数量） メーカー（規格等） 取得価格 取得年月日

〇引き続き、新型コロナウィルス感染症対策を講じ、安全な保育環境の維持に努め
られたい。

〇保育料の滞納額が減少し、滞納整理の成果が見られる。引き続き滞納整理に努め
るとともに現金の取り扱いも適切に処理されたい。

（款）20諸収入（項）５雑入（目）７雑入 （単位：円・％）

太陽光発電料
予算現額は、子どもセンター及び東児童館の合計額

調定額、収入済額は、子どもセンターの太陽光発電料の額

歳  出（令和２年度　決算額）

（款）10教育費（項）４子育て支援費（目）１子育て支援費

子どもセンター運営事業 （単位：円・％）

1報酬
3職員手当等
4共済費
7報償費
8旅費
10需用費
11役務費
12委託料
13使用料及び賃借料
14工事請負費
17備品購入費
18負担金補助及び交付金

イ　運営状況
  (ｱ) 施設の状況

　(ｲ)各部屋床面積
幼児遊戯室 ㎡ 相談室 ㎡
乳児遊戯室 ㎡ 事務室 ㎡
交流室兼食事コーナー ㎡ 図書学習室・多目的室 ㎡
乳児休養室 ㎡ 音楽活動室 ㎡
授乳室 ㎡ ボランティア室 ㎡
絵本コーナー ㎡ 体育館 ㎡

　(ｳ)利用対象者

・小諸市在住の０歳から就園前の乳幼児とその保護者
・小諸市在住又は小諸市内に通園通学する、幼稚園又は保育所に就園している
　幼児、小学生、中学生、高校生（幼児は保護者同伴）
・小諸市内在住の18歳以下の青少年

16 34
12 63
24 163

開設　　　　平成19年4月9日
敷地　　　　野岸の丘敷地面積18,971.68㎡
建物　　　　木造平屋建　延床面積997.85㎡

243 19
62 49
34 69

10,000 3,000 30.0
計 21,080,000 19,534,959 92.7

400,000 382,800 95.7
100,000 99,800 99.8

2,086,000 2,000,073 95.9
87,000 81,290 93.4

2,493,000 1,654,212 66.4
385,000 382,424 99.3

200,000 115,000 57.5
197,000 168,384 85.5

11,804,000 11,586,078 98.2

1,817,000 1,727,577 95.1
1,501,000 1,334,321 88.9

248,000 272,535 272,535 100.0

科       目 予算現額 支出済額 執行率 備考

科       目 予算現額 調定額 収入済額 収納率

　(ｴ)開設日時
・開設日　　月曜日～土曜日（日曜日、祝祭日、年末年始は休館）
・利用区分（無料）

午前9：30～午後4：00（土曜日は正午まで）

午後1：00～午後6：00

・延長利用（有料）＊小学生は次の区分により有料で延長利用が可能

各休業につき３，０００円

 (ォ）職員の状況

ウ　施設の利用状況
子どもセンター利用状況 （単位：人）

エ 重要物品

オ 所見

〇子どもの健全な育成を図る場として条例の規定に沿い、市民等に寄り添った対応
に努めている。

〇新型コロナウィルス感染症対策のため、受け入れ人数に制約を受ける状況下、引
き続き、子育て支援の推進を図る工夫を研究されたい。

コミュニティジム
（1台）

メイト 679,350円 平成19.3.30

アップライトピアノ
（1台）

カワイ（K-6AT) 808,500円 平成19.3.30

備品名（数量） メーカー（規格等） 取得価格 取得年月日

合計 49,688 46,724 12,68751,167 45,283
小計 28,266 25,525 8,18228,266 25,525
保護者 12,488 12,074 3,69912,603 11,557
高校生 41 31 0127 8
中学生 161 149 0260 5
小学生 15,675 14,689 4,48315,276 13,955
小計 21,422 21,199 4,50522,901 19,758
保護者 10,047 9,814 2,11410,724 9,013
乳幼児 11,375 11,385 2,39112,177 10,745

 館長1名、副館長1名、厚生員4名、厚生員2名（会計年度任用職員）

利用者 28年度 29年度 ２年度30年度 元年度

有料時間区分 利用料

午前7：30～午前9：30
月額３，０００円（日額３００円）

午後6：00～午後7：00

学年末休業中のみの利用者又は
夏季休業中のみの利用者

利用者 利用時間

０歳～就園前の乳幼児とその保護者

幼児、小学生、中学生
（幼児は保護者同伴）

高校生 午後1：00～午後8：00（受付は午後7：00まで）

（６）東小学校
ア 施設の状況

イ 職員の状況
学校長　土屋　剛　　教頭　池口　拓 （市費職員には会計年度任用職員含む）

1 1 1
教頭 1 栄養職員 1 ＡＬＴ 2
教諭 17 1
講師 6 6
養護 1 1

1 3 13
27 40

ウ 東小学校に配当された、予算執行状況は、次のとおりである。
(款)10教育費 (項)1教育総務費 (目)２学校運営費（令和２年度）

10需用費

(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)１学校管理費

 1報酬
 7報償費
 8旅費
10需用費
11役務費
12委託料
13使用料及び賃借料
15原材料費
17備品購入費

(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)２教育振興費

10需用費
11役務費

エ 児童数及び学級数の状況
（単位：クラス・人）

3 78
77 2 65

3学年 2 68 3 78 2 62
2学年 3 79 2 64 3

学級数 児童数
1学年 65 3 772 64 2 69

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数

計 885,000 882,794 99.8

合計 13,307,000 11,484,958 86.3

528,000 526,394 99.7
357,000 356,400 99.8

計 12,128,000 10,358,624 85.4

（単位：円・％）

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

150,000 15,460 10.3
3,061,000 2,857,546 93.4

10,000 9,440 94.4
263,000 151,351 57.5

7,444,000 6,262,376 84.1
1,075,000 1,031,014 95.9

（単位：円・％）

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

294,000 243,540 82.8
計 294,000 243,540 82.8

計
計
合計

（単位：円・％）

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

図書館司書
事務 学校生活支援員

支援教員事務

庁務
給食

 東小学校は、敷地面積20,775㎡・校舎面積11,977㎡・屋外運動場8,798㎡・屋内運
動場699㎡である。
 保有教室は、普通教室17室のほか、理科室、音楽室、図工・生活科室、コンピュー
ター室など15室がある。

市費職員（人）県費職員（人） 備考
校長

55,000 18,300 33.3

2

50,000 5,000 10.0
20,000 8,137 40.7

各年度5月1日現在
（単位：クラス・人）

5月1日現在
オ 施設の利用状況等

（小諸市立小・中学校施設使用料条例） （単位：件数・円）

（有料）
77 24 101 100 1
45 15 60 59 1
23 29 52 52 0
34 20 54 54 0
5 2 7 7 0

＊調定額・収入額：小諸市立小・中学校施設使用料減額、免除規定

（７）野岸小学校
ア 施設の状況

イ 職員の状況
学校長　丸山　穣　　教頭　土屋　武

市費職員には会計年度任用職員含む。
1 1

教頭 1 庁務 1
教諭 15 5
講師 5 1
養護 1 1

1 2
1 ＡＬＴ 2

25 13
38

計 計
合計

事務 学校生活支援員

栄養士

給食
図書館司書
支援教員

校長 事務

元年度 0 0

 野岸小学校は、敷地面積18,314㎡・校舎面積11,395㎡・屋外運動場6,919㎡・屋内
運動場1,309㎡である。
 保有教室は、普通教室14室のほか、理科室、音楽室、図工・生活科室、コンピュー
ター室など11室がある。

県費職員（人） 市費職員（人） 備考

0
２年度 0 0 0

29年度 1,100 1,100 0
30年度 0 0 0

未納額 備考
校庭 体育館 計

減免
件数

一般数

28年度 3,450 3,450 0

合計 17 429

　体育施設の一般利用状況は、下記のとおりであり、利用申込み受付は学校で行っ

年度
利用件数

調定額 収入額

6学年 3 78
特別支
援学級 2 6

4学年 3 76
5学年 2 61

2学年 2 70
3学年 2 65

425

令和２年度
学級数 児童数

1学年 3 73

2 5

合計 16 417 17 434 16 419 16

66 2 69
特別支
援学級 2 5 2 4 2 4

6学年 2 57 3 76 2

61
5学年 3 76 2 66 2 69 3 78
4学年 2 67 2 69 3 77 2

ウ 野岸小学校に配当された、予算執行状況は、次のとおりである。
(款)10教育費 (項)1教育総務費 (目)２学校運営費

10需用費

＊令和2年度決算額
(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)１学校管理費

 1報酬
 7報償費
 8旅費
10需用費
11役務費
12委託料
13使用料及び賃借料
15原材料費
17備品購入費

(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)２教育振興費

10需用費
11役務費

エ 児童数及び学級数の状況
（単位：クラス・人）

各年度5月1日現在
（単位：クラス・人）

合計 14 274

6学年 2 43
特別支
援学級 2 8

4学年 2 49
5学年 2 51

2学年 2 43
3学年 2 43

14 295

令和２年度
学級数 児童数

1学年 2 37

7 2 7

合計 14 331 14 320 14 305

特別支
援学級 2 7 2 8 2

43
6学年 2 59 2 53 2 55 2 61

2 49
5学年 2 53 2 55 2 60 2

48 2 50
4学年 2 55 2 61 2 44
3学年 2 63 2 43 2

43
2学年 2 45 2 49 2 50 2 42

学級数 児童数
1学年 2 49 2 51 2 41 2

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度
学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数

計 1,045,000 1,042,836 99.8

合計 12,933,000 10,841,396 83.8

688,000 686,436 99.8
357,000 356,400 99.8

（単位：円・％）

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

2,797,000 2,768,116 99.0
計 11,418,000 9,394,967 82.3

417,000 361,292 86.6
110,000 39,135 35.6

1,052,000 834,659 79.3
8,000 5,753 71.9

8,000 2,294 28.7
6,941,000 5,330,168 76.8

（単位：円・％）

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

470,000 403,593 85.9
計 470,000 403,593 85.9

（単位：円・％）

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

55,000 33,550 61.0
30,000 20,000 66.7

オ 施設の利用状況等

（小諸市立小・中学校施設使用料条例） （単位：件数・円）

（有料）
2 0 2 2 0
1 1 2 2 0
3 2 5 5 0
3 1 4 4 0
2 0 2 2 0

＊調定額・収入額：小諸市立小・中学校施設使用料減額、免除規定

（８）美南ガ丘小学校
ア 施設の状況

イ 職員の状況
学校長　塚田直道　教頭　北澤洋一

1 1
教頭 1 庁務 1
教諭 26 8
講師 8 1
養護 1 2

1 4
1 ＡＬＴ 1
39 18

57
市費職員には会計年度任用職員含む。

ウ 美南ガ丘小学校に配当された、予算執行状況は、次のとおりである。
(款)10教育費 (項)1教育総務費 (目)２学校運営費

10需用費
17備品購入費

＊令和2年度決算額

(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)１学校管理費

 1報酬
 8旅費
10需用費
11役務費
12委託料

科　　目

39.2

1,589,219

99.4
予算現額 支出済額

99.4
115,300 99.4116,000

計 890,000 884,853

 美南ガ丘小学校は、敷地面積26,532㎡・校舎面積10,630㎡・屋外運動場13,266㎡・
屋内運動場1,477㎡である。
 保有教室は、普通教室25室のほか、理科室、音楽室、図工・生活科室、コンピュー
ター室など12室がある。

元年度 0

備考
774,000 769,553

0 0
0 0

執行率

11,000 7,305 66.4

8,801,000 8,029,804 91.2
1,685,000

55,000 27,450 49.9

94.3

22,000 8,621

合計

（単位：円・％）

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

（単位：円・％）

事務 学校生活支援員

栄養士
計 計

給食
図書館司書
支援教員

県費職員（人） 市費職員（人） 備考
校長 事務

２年度 0 0 0

29年度 0 0 0
30年度 0

未納額 備考
校庭 体育館 計

28年度 0 0 0

　体育施設の一般利用状況は、下記のとおりであり、利用申込み受付は学校で行っ

年度
利用件数 減免

件数
一般数

調定額 収入額

13使用料及び賃借料
15原材料費
17備品購入費

＊令和2年度決算額

(款)10教育費 (項)２小学校費 (目)２教育振興費

10需用費
11役務費

エ 児童数及び学級数の状況
（単位：クラス・人）

各年度5月1日現在
（単位：クラス・人）

5月1日現在

オ 施設の利用状況等

（小諸市立小・中学校施設使用料条例） （単位：件数・円）

（有料）
39 44 72 111
53 10 62 1
130 29 159 158 1
141 48 189 173 16

7 0
＊調定額・収入額：小諸市立小・中学校施設使用料減額、免除規定

99.7
124,000

3,963,000 3,949,587

0
元年度 25,400 25,400 0
２年度 0 7 7 0 0

29年度 63 400 400 0
30年度 1,100 1,100 0

未納額 備考
校庭 体育館 計

28年度 83 11,400 11,400 0

合計 23 624

　体育施設の一般利用状況は、下記のとおりであり、利用申込み受付は学校で行っ

年度
利用件数 減免

件数
一般数

調定額 収入額

6学年 3 95
特別支
援学級 3 27

4学年 3 100
5学年 4 112

2学年 3 93
3学年 3 88

23 621

令和2年度
学級数 児童数

1学年 4 109

17 3 17

合計 25 683 25 669 23 624

特別支
援学級 2 11 3 16 3

97
6学年 4 112 4 115 4 109 4 108

4 114
5学年 4 117 4 110 3 103 3

113 3 101
4学年 4 111 4 106 3 97
3学年 4 109 3 99 4

96
2学年 3 101 4 120 3 101 3 88

学級数 児童数
1学年 4 122 3 103 3 84 3

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度
学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数

計 1,541,000 1,527,844 99.1

合計 18,434,000 17,423,714 94.5

計 93.8

1,184,000 1,171,444 98.9
357,000 356,400 99.8

16,003,000 15,011,017

（単位：円・％）

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

106,951 86.3
1,342,000 1,292,080 96.3

（９）小諸東中学校
ア 施設の状況

イ 職員の状況
学校長　瀧澤政彦　教頭　友野裕一

1 1
教頭 1 庁務 1
教諭 37 9
講師 7 1
養護 2 2

2 1
1 ＡＬＴ 1
51 16

67
市費職員には会計年度任用職員含む。

ウ 小諸東中学校に配当された、予算執行状況は、次のとおりである。
(款)10教育費 (項)1教育総務費 (目)２学校運営費

10需用費

＊令和2年度決算額

(款)10教育費 (項)３中学校費 (目)１学校管理費

 1報酬
 8旅費
10需用費
11役務費
12委託料
13使用料及び賃借料
15原材料費
17備品購入費

＊令和2年度決算額

(款)10教育費 (項)２中学校費 (目)２教育振興費

10需用費
11役務費

計 1,845,000 1,828,603 99.1

合計 19,211,000 17,128,249 89.2

892,000 875,695 98.2
953,000 952,908 100.0

計 16,482,000 14,415,875 87.5

（単位：円・％）

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

147,000 146,197 99.5
3,767,000 3,705,042 98.4

427,000 425,000 99.5
531,000 439,478 82.8

11,070,000 9,263,144 83.7
473,000 423,239 89.5

55,000 9,150 16.6
12,000 4,625 38.5

合計

（単位：円・％）

科　　目 予算現額 支出済額 執行率 備考

科　　目

事務 学校生活支援員

栄養
計 計

給食
司書
講師

県費職員（人） 市費職員（人） 備考
校長 事務

 小諸東中学校は、敷地面積41,352㎡・校舎面積17,515㎡・屋外運動場23,837㎡・屋
内運動場2,065㎡である。
 保有教室は、普通教室25室のほか、理科室、音楽室、美術室、コンピューター室な
ど19室がある。

備考
884,000 883,771 100.0

計 884,000 883,771 100.0

予算現額 支出済額 執行率

エ 生徒数及び学級数の状況
（単位：クラス・人）

各年度5月1日現在
（単位：クラス・人）

5月1日現在

オ 施設の利用状況等

（小諸市立小・中学校施設使用料条例） （単位：件数・円）

（有料）
0 0 0 0 0
5 1 6 1 5
4 0 4 4 0
1 2 3 1 2
0 0 0 0 0

＊調定額・収入額：小諸市立小・中学校施設使用料減額、免除規定

※　小中学校所見（東小学校、野岸小学校、美南ガ丘小学校、小諸東中学校）

元年度 4,550 4,550 0
0 0

２年度 0 0 0

29年度 5,500 5,500 0
30年度 0

体育館 計
28年度 0 0 0

　体育施設の一般利用状況は、下記のとおりであり、利用申込み受付は学校で行っ

年度
利用件数 減免

件数
一般数

調定額 収入額 未納額 備考
校庭

特別支
援学級 4 25

合計 25 694

2学年 7 214
3学年 7 224

673

平成2年度
学級数 生徒数

1学年 7 231

4 21

合計 24 696 23 685 21 648 24

195 6 209
特別支
援学級 3 17 3 14 3 14

3学年 7 216 8 266 6

219
2学年 8 266 6 195 6 212 7 224

学級数 生徒数
1学年 6 197 6 210 6 227 7

平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成元年度
学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数

〇梅花教育推進事業等の学校長あて交付金については、各節での予算執行で対応
し、各校長名義の預金通帳を持つことのないよう対応されたい。